Подготовлено с использованием ИПС «Нормативка.by»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ СОВЕТА МИНИСТРОВ
РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ

31 января 2008 г. № 146

О порядке выплаты денежной помощи
на оздоровление

Изменения и дополнения:
Постановление Совета Министров Республики Беларусь от 9 декабря 2011 г.
№ 1663 (Национальный реестр правовых актов Республики Беларусь, 2011 г.,
№ 142, 5/34918) <C21101663>;

Постановление Совета Министров Республики Беларусь от 22 августа 2013 г.
№ 736 (Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь,
07.09.2013, 5/37742) <C21300736>;

Постановление Совета Министров Республики Беларусь от 27 декабря 2023 г.
№ 945 (Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь,
28.12.2023, 5/52598) <C22300945>

На основании абзаца шестого пункта 19 Указа Президента Республики Беларусь
от 28 августа 2006 г. № 542 «О санаторно-курортном лечении и оздоровлении
населения» Совет Министров Республики Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Положение о порядке выплаты денежной помощи
на оздоровление (прилагается).

2. Настоящее постановление вступает в силу с 1 января 2008 г.

Премьер-министр Республики
Беларусь С.Сидорский

 УТВЕРЖДЕНО

https://normativka.by/lib/search/all-incoming-links/500065371
https://normativka.by/lib/document/500142611/rev/2024010199
https://normativka.by/lib/document/500142611/rev/2024010199
https://normativka.by/lib/document/500182334/rev/2024010199
https://normativka.by/lib/document/500182334/rev/2024010199
https://normativka.by/lib/document/500359087/rev/2024010199
https://normativka.by/lib/document/500359087/rev/2024010199
https://normativka.by/lib/document/500077629/rev/2024010199#point=19

Подготовлено с использованием ИПС «Нормативка.by»

Постановление

Совета Министров

Республики
Беларусь

31.01.2008 № 146

(в редакции
постановления

Совета Министров

Республики
Беларусь

27.12.2023 № 945)

ПОЛОЖЕНИЕ
о порядке выплаты денежной помощи на оздоровление

1. Настоящим Положением регулируется порядок выплаты денежной помощи
на оздоровление (далее – денежная помощь) лицам, указанным в подпунктах 1.1–
1.5 пункта 1 статьи 12 Закона Республики Беларусь от 14 июня 2007 г. № 239-З
«О государственных социальных льготах, правах и гарантиях для отдельных
категорий граждан».

2. Денежная помощь исчисляется на 31 декабря года, в котором ее получатель
не использовал право на санаторно-курортное лечение или оздоровление,
и выплачивается в течение первого квартала следующего года через объекты
почтовой связи национального оператора почтовой связи, банки.

Денежная помощь, подлежащая выплате и не полученная в первом квартале
текущего календарного года, может быть выплачена до конца этого года.

3. В целях выплаты денежной помощи ее получателям, являющимся
пенсионерами:

представительства Республиканского центра по оздоровлению и санаторно-
курортному лечению населения (далее – представительства Центра) до 15 декабря
уведомляют органы, осуществляющие пенсионное обеспечение этих лиц,
о выделении им путевок на санаторно-курортное лечение или оздоровление
с датами заезда в текущем календарном году;

https://normativka.by/lib/document/500073131/rev/2024010199#article=12&point=1&underpoint=1.1
https://normativka.by/lib/document/500073131/rev/2024010199#article=12&point=1&underpoint=1.1

Подготовлено с использованием ИПС «Нормативка.by»

органы, осуществляющие пенсионное обеспечение этих лиц, формируют
ведомости на выплату денежной помощи ее получателям на 31 декабря каждого
года.

4. Выплата денежной помощи ее получателям, не являющимся пенсионерами,
осуществляется по заявительному принципу.

Для получения денежной помощи ее получатели до 15 декабря подают
в представительство Центра по месту жительства* соответствующее письменное
заявление с приложением:

копии документа, подтверждающего наличие права на получение денежной
помощи;

сведений с места работы (военной службы, службы, учебы) получателя
денежной помощи о невыделении ему путевки в текущем календарном году.

______________________________

* Место жительства гражданина определяется на основании сведений, содержащихся
в документе, удостоверяющем личность, либо на основании справки о месте жительства.

5. Выплата денежной помощи членам семьи получателя в случае его смерти
не производится.